322
Ad beneficia dimissa liberè nonnunquam rediri.

respondet Selua. nam si simpliciter dimissa simpliciterque collata iam aliis, ipso iure possint recuperari, nempe citra nouam collationem, longè iustius ita recuperari poterunt beneficia non simpliciter sed ex causa permutationis resignata. Neque magnum pòdus est in eo quod Rebuffus in tractatu suo de pacificis possess. num. 147. & seq. sic scribit, beneficia tantùm dimissa faciliùs recuperari quàm beneficia resignata; quando quidem post quã collatio fuit iam alteri facta, redeùdi facultas tam difficilis immò difficilior meritò debet esse simpliciter dimittētibus quàm resignantibus ex causa permutationis. Quid autem vel mirũ vel nouum si quis ad beneficium suũ sine noua collatione redeat non impleta permutatione, cùm ex consuetudine seniores Canonici beneficia consequantur noua per optionẽ solam sine collatione prorsus vlt. de cõsuet. lib. 6. nihilominùs tamen haud inficior quin tutius omnino sit vel collationẽ nouam accipere, prout Auditores Rotæ in prædicta decisione vlt. volunt, vel saltem cum ordinarij consensu ad beneficium suum redire; qualis consensus loco collationis haberi solet in beneficijs permutatis iuxta Staphileũ in suo tractatu de literis grat. & Iustit. fol. 63. editionis Venetæ; quod & per eandem decisionẽ Rotæ vltimam de rer. permut. in antiq. adnotatum fuit. Faciliùs tamẽ procul dubio rediri poterit ad pristinum beneficium quantũlibet resignatum, si collatio nondũ fuerit alteri cõpermutanti

323

Sine collatione prorsus nulla nouum subinde queri beneficium.

324

Consensus quandoque vim collationis habet.

tanti facta, vel altero permutationem non implente, quàm si semel vtrinq; permutatio fuerit impleta quæ postea propter euictum aliunde beneficium alterum reddatur infructuosa compermutanti. Iuari nonnullis videtur hæc sententia per illam Cancellariæ Regulam quæ permutationibus beneficalibus hanc vult inseri clausulam, *Quod neutri permutantium ius acquiratur nisi quilibet ipsorum ius habeat in beneficio per ipsum resignato.* quod & antiquus eiusdem Regulæ Glossographus adnotatum reliquit. nam si beneficium ex causa permutationis acceptum euincatur, nihil in eo Iuris habuisse videtur is qui resignauerat, & per consequens neque ius aliquod acquisiuisse in altero beneficio quod vicissim pro suo recepit. Sed ista ratio parum videtur habere momenti, cum in pari causa non iuris, melior sit conditio possidentis; quandoquidem nec is qui beneficium verè suū resignauit semel, ius dominij vel proprietatis in eo poterit amplius habere, modò pura fuerit permutatio. Verùm nos hæcenus in permutationibus omnibus conditionalē defendebamus esse resignationē, conditionalē vacationem, conditionalē collationem, conditionalia deniq; omnia. Quam tamen defensionem nostrā, potius in vtramq; partem disputandi, quàm seriò resoluēdi gratia factam videri volumus. Etenim post argumenta partis vtriusque ad apices iuris reuocata, cōformius esse videtur subtilitatibus iuris, ac etiam verius, omnem permutationem siue

bene-

325
Clausula per
mutationi-
bus inseri so-
lita per Pont.
iuxta Regu-
lam Cancell.

326
Cōditionales
non esse per-
mutationes
beneficiorū,
sed sub mo-
do; id eōq; no-
uam requiri
collationem.

beneficiorum siue rerum quarumlibet aliarum ex natura quidem sua non esse conditionalem, sed sub modo tantum; nisi conditio quæpiam expressa per ipsos permutantes fuerit adiecta, nam conditiones alioqui tacitæ quæ duntaxat extrinsecus insunt, non faciunt ut vel contractus vel dispositio propterea vel dicatur vel sit cõditionalis. l. quæ extrinsecus. 99. π. de condit. & demonstr. l. cum illud aut illud. 25. §. 1. π. quand. dies leg. vel fid. cedat. Vnde consequens est, in quæstione proposita nouam re vera collationem requiri, vel certè consensum talem superioris qui sit instar collationis. Neque verò clausula salutaris hæc *nec aliter nec alias nec alio modo* conditionem facit vllam, sed simplicem duntaxat modum; siue fuerit inter permutantes ipsos expressa talis clausula, siue per sese semper intelligatur ex natura permutationis. arg. totius tituli de condiect. causa dati causa non sec. & l. quibus diebus. 40. in fine. & l. à testatore. 109. π. de condit. & demonstr. & omnium clarissimè & euentissimè. l. cum precibus. C. de rer. permut. quæ docet ex professo dominium rei permutatæ in compermutantem trāsire tametsi compermutans alter nondum impleuerit permutationem; si modò fides de implenda tandem permutatione fuerit alteri per alterum habita, prout ab interpretibus locus ille meritò limitatur ex §. venditæ. Instit. de rer. diuis. adeò ut si rem illam iam alteri cuiquam vendiderit idem compermutans, nec impleat permutationem, alter tamen

327
 Dominium ex
 causa permuta-
 tionis tran-
 sit, & inter-
 tium potest
 irrenocabilis
 ter trāsferri.

tamen rem illam semel datam nequeat ab emptore illo recuperare. Quod argumentū præter alia multa fortiter contra superiorem sententiam premit & meritò premit Egidius de bellamere in suo tractatu de permutatione beneficiorum part. 11. quæst. 3. Cur igitur à tertio beneficium recuperatur in c. cum vniuersorū. de rer. permut. ? Quia vel fraudis fuerat ibi particeps ille tertius, vel in subsidium præualet æquitas in beneficiis à quocunq; de-
tentore recuperandis. c. proposuit. de concess. præbend. Nec obstat huic sententiæ d. cap. si beneficia. de præbend. in 6. quia præter dimissionem beneficij simplicem sine resignatione prorsus vlla, simul interuenit illic error facti (nempe reservationis Pontificiæ) quem constat non debere cuiquam nocere. l. error facti. 7. de iur. & fact. ignor. Quòd autem sine collatione prorsus vlla subinde beneficium senioribus obueniatur per optionem solam, d. c. ult. de consuet. in 6. sola consuetudinis (quæ lex est non scripta) facit vis & auctoritas; ideoque nec à permutantibus in consequentiam trahi debet. Attamen vt vt sit, vel vtrambet in hac quæstione sententiam sequi quis maluerit, intelligendum necessariò cuiuslibet est, non semper nec indifferenter ad beneficium suum rediri posse si non impleatur ipsi permutatio, sed limitibus quibusdam certis hanc redeundi facultatem regi seu coërceri. Sanè si tantum temporis à permutatione præterierit sine querelis vel interpellationibus
quan-